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Annotatsiya. Qishloq xoʻjaligi 

yerlaridan foydalanish samaradorligi 

alohida hududlarda ham, butun 

mamlakatda ham ijtimoiy-iqtisodiy 

vaziyatga sezilarli taʼsir koʻrsatadigan 

asosiy omil hisoblanadi. Yer resurslari 

cheklangan, aytish mumkinki, qayta 

tiklanmaydigan tabiiy resurslar, asosiy 

vazifa ulardan oqilona foydalanishda, bu 

esa ularning samaradorligidan kelib 

chiqadi. Har qanday davlatning iqtisodiy 

rivojlanish strategiyasiga muvofiq qishloq 

xo‘jaligi milliy iqtisodiyotning ustuvor 

yo‘nalishlaridan biri hisoblanadi. 

Tadqiqotning maqsadi qishloq 

xo‘jaligining ishlab chiqarishning dinamik 

rivojlanishiga va qishloq xo‘jaligi 

yerlaridan foydalanish samaradorligiga 

to‘sqinlik qiluvchi tashkilotlar faoliyatiga 

sezilarli ta’sir ko‘rsatuvchi asosiy 
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xususiyatlar va muammolarni aniqlashdan 

iborat. Yer qishloq xo‘jaligi korxonasining 

mulkiy majmuasini joylashtirishning 

fazoviy asosi va yer resurslaridan foyda 

olish uchun ishlab chiqarish vositasi bo‘lib 

xizmat qiluvchi asosiy omil hisoblanadi. Er 

fondiga bevosita ta'sir ko'rsatadigan ikkita 

doimiy jarayonni aniqlash mumkin. 

Birinchi jarayon - yashash va qishloq 

xo'jaligida foydalanish uchun yaroqli ekin 

maydonlarini kengaytirish, ikkinchi 

jarayon - ekin maydonlarining ko'payishi 

bilan ularning yomonlashishi va 

tanazzulga uchrashi. Asosiy vazifa - 

qishloq xo'jaligi yerlaridan foydalanish 

samaradorligini oshirish, ya'ni yer 

resurslarini qayta ishlash uchun minimal 

xarajatlar bilan ko'proq foyda olish. 

Kalit so'zlar: Yer resurslari, 

foydalanish samaradorligi, qishloq 

xo'jaligi yerlari, qishloq xo'jaligi ishlab 

chiqarishi. 

Аннотация. Эффективность 

использования земель 

сельскохозяйственного назначения 

является основным фактором, 

оказывающим существенное влияние на 

социально-экономическую ситуацию 

как в отдельных регионах, так и в 

стране в целом. Земельные ресурсы 

ограничены, можно сказать, что это 

невозобновляемые природные ресурсы, 

ключевая задача состоит в их 

рациональном использовании, что 

зависит от их эффективности. В 

соответствии со стратегией 

экономического развития любой 

страны сельское хозяйство является 

одним из приоритетов национальной 

экономики. Цель исследования - 

выявить основные особенности и 

проблемы сельского хозяйства, 

оказывающие существенное влияние на 

деятельность организаций, 

препятствующие динамичному 

развитию производства и 

эффективности использования 

сельскохозяйственных земель. Земля 

является основным фактором, 

служащим пространственной основой 

размещения имущественного комплекса 

сельскохозяйственного предприятия и 

средствами производства для 

получения прибыли от земельных 

ресурсов. Можно выделить два 

постоянных процесса, оказывающих 

непосредственное влияние на земельный 

фонд. Первый процесс — это 

расширение посевных земель, пригодных 

для жизни и использования в сельском 

хозяйстве, а второй процесс — с 

увеличением площади посевных земель 

происходит их ухудшение и деградация. 

Основная задача – повысить 

эффективность использования земель 

сельскохозяйственного назначения, то 

есть получить большую прибыль при 

минимальных затратах на обработку 

земельных ресурсов. 

Ключевые слова: Земельные 

ресурсы, эффективность 

использования, земли 

сельскохозяйственного назначения, 

сельскохозяйственное производство. 

Abstract. The efficiency of 

agricultural land use is the main factor that 

has a significant impact on the socio-

economic situation both in individual 

regions and in the whole country. Earth 

resources are limited, it can be said, non-

renewable natural resources, the main task 

is to use them wisely, it depends on their 

efficiency. According to the economic 

development strategy of any country, 

agriculture is one of the priority directions 

of the national economy. The purpose of the 

study is to identify the main characteristics 

and problems that have a significant 

impact on the activities of organizations 

that hinder the dynamic development of 

agricultural production and the efficiency 

of agricultural land use. Land is the main 

factor that serves as the spatial basis for 

locating the property complex of an 

agricultural enterprise and as a means of 

production for profiting from land 
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resources. Two continuous processes that 

directly affect the land stock can be 

identified. The first process is the 

expansion of arable land suitable for living 

and agricultural use, and the second 

process is the deterioration and 

degradation of arable land as it increases. 

The main task is to improve the efficiency 

of the use of agricultural land, that is, to get 

more profit with minimal costs for the 

processing of land resources. 

Keywords: Land resources, efficiency 

of use, agricultural land, agricultural 

production. 

Kirish 

Qishloq xo‘jaligi yerlaridan 

foydalanish samaradorligini oshirish 

qishloq xo‘jaligi maydonlarini tashkil 

etishni takomillashtirishning muhim omili 

hisoblanadi. Bunday samaradorlikni 

qiyosiy tahlil yordamida aniqlash mumkin, 

bu tabiiy muhitning qaysi turlarida u yoki 

bu faoliyat uchun ishlab chiqarishning eng 

samarali joylashishini tushunish uchun 

zarur: o‘simlikchilik va chorvachilik. 

Qishloq xo‘jaligida yerdan foydalanish 

samaradorligini mamlakatning umumiy 

iqtisodiy ahvoli, shuningdek, faqat bitta 

tarmoq darajasida ko‘rib chiqish mumkin. 

Agar yerdan foydalanish samaradorligi 

umumiy iqtisodiy vaziyatda ko‘rib 

chiqilsa, u holda iqtisodiyotning barcha 

tarmoqlarini hisobga olish va ulardagi yer 

resurslarini maksimal samara beradigan 

tarzda qayta taqsimlash kerak. Agar faqat 

bitta tarmoq darajasida ko‘rib chiqsak, 

qishloq xo‘jaligi yerlaridan foydalanish 

samaradorligi boshqaruv va tashkiliy 

faoliyat jarayonida malakali qarorlar qabul 

qilishda namoyon bo‘ladi.  

“Samaralilik” tushunchasi ko‘p 

qirrali ahamiyatga ega, garchi mohiyati 

printsipial jihatdan: «minimal xarajatlar 

bilan maksimal natija», oqilona 

foydalanish va samaradorlikni olish uchun 

zarur. Iqtisodiy samaradorlik 

kategoriyasini batafsilroq o‘rganish uchun 

u bir necha turlarga bo‘linadi. Qishloq 

xo`jaligi yerlaridan foydalanish 

samaradorligining turlari 1-rasmda 

keltirilgan. 

 
1-rasm. Qishloq xo‘jaligi yerlaridan 

foydalanish samaradorligining turlari 

Qishloq xo‘jaligi ishlab 

chiqarishining samaradorligi murakkab 

iqtisodiy kategoriyadir. U ijtimoiy ishlab 

chiqarishning eng muhim jihatlaridan biri - 

samaradorlikni aks ettiradi [11]. 

Iqtisodiy samaradorlik ishlab 

chiqarish vositalari va jonli mehnatdan 

foydalanishning yakuniy foydali 

samarasini yoki boshqacha aytganda, jami 

investitsiyalar rentabelligini ko‘rsatadi. 

Qishloq xo‘jaligida samaradorlik mezoni 

tirik va moddiylashtirilgan mehnatni 

minimal sarflagan holda sof mahsulot 

(yalpi daromad)ni oshirish hisoblanadi. 

Ishlab chiqarish natijalarini xarajatlar bilan 

o‘lchash uchun iqtisodiy samaradorlikning 

quyidagi turlari hisoblab chiqiladi: 

iqtisodiy, ekologik, texnologik, ishlab 

chiqarish-iqtisodiy, ekologik-iqtisodiy, 

ijtimoiy-iqtisodiy, ijtimoiy-ekologik-

iqtisodiy (2-rasm). 
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2-rasm: Qishloq xo‘jaligi ishlab 

chiqarishining iqtisodiy samaradorligi 

turlari 

 

3-rasm: Qishloq xo‘jaligi ishlab chiqarish 

samaradorligini pasaytirish muammolar 

O‘zbekistonda yer resurslaridan 

samarali foydalanish muammosi, birinchi 

navbatda, iqtisodiyotning qishloq 

xo‘jaligida yerdan foydalanishning 

noratsionalligi bilan bog’liq. So‘nggi o‘n 

yilliklarda qishloq xo‘jaligiga 

mo‘ljallangan yerlarning katta qismi 

muomaladan olib qo‘yilishi natijasida yer 

va resurs salohiyati sezilarli darajada 

kamaydi. O‘zbekistonda qishloq xo‘jaligi 

yerlarining ulushi O‘rganilayotgan 

hududining 10% dan oshmaydi.  

Bu davrda qishloq xo‘jaligi ishlab 

chiqarishi uchun yerdan foydalanish 

samaradorligini pasaytirishga sezilarli 

ta’sir ko‘rsatadigan bir qator asosiy 

muammolar mavjud: birinchidan, bizning 

zamonaviy dunyomizda biz ilmiy-

texnikaviy taraqqiyotning eng yuqori 

cho‘qqisida turibmiz, ya’ni biz tobora 

ko‘proq yangi texnologiyalardan 

foydalanmoqdamiz. O‘g’itlar va 

pestitsidlar va bu yerning holatiga salbiy 

ta’sir qiladi. Ikkinchidan, mahsulotlarni 

sun’iy yaratish va o‘zgartirish. 

Uchinchidan, qishloq xo‘jaligi yerlaridan 

foydalanish samaradorligini pasaytirish 

muammosi MDH davlatlaridan 

mahsulotlar eksporti hisoblanadi (3-rasm). 

Mamlakatda qishloq xo‘jaligi yerlaridan 

foydalanish samaradorligini nazorat qilish 

mexanizmi amalda yo‘q. Sababi yer sifatini 

nazorat qilish tizimi yo‘qligi. Yerni sifatli 

baholashni amalga oshirish uchun ishlab 

chiqilgan dasturlar davlat tomonidan ularni 

amalga oshirish uchun moliyaviy 

mablag’larning etishmasligi tufayli amalga 

oshirilmadi [16]. 

Qishloq xo‘jaligi yerlaridan 

foydalanish samaradorligini baholash 

muammolarini to‘rt guruhga bo‘lish 

mumkin: tashkiliy (davlat nazorati, yer 

monitoringi tizimining yo‘qligi, malakali 

mutaxassislarning etishmasligi), huquqiy 

masalalar (xususiy mulk daxlsizligini 

qonunchilik bilan tartibga solish 

muammosi, talab qilinadigan yerning 

huquqiy holatining aniq ta’rifi yo‘q, 

moddiy-texnikaviy (zaif texnik jihozlar) va 

moliyaviy (4-rasm). 

 
4-rasm. Qishloq xo‘jaligi yerlaridan 

foydalanish samaradorligini baholash 

muammolari 

Keyingi paytlarda yerning sifat 

xususiyatlariga ta’sir etuvchi antropogen 

omillarning roli ortdi. (5-rasm) 

 
5-rasm: Antropogen omillarning turlari 

Qishloq xoʻjaligi yerlarining sifat 

koʻrsatkichlarining yomonlashuvi, 

ularning degradatsiyasi va ifloslanishida 

istalmagan iqtisodiy, ijtimoiy va hatto 

demografik oqibatlarga olib keladi (6-

rasm). 
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6-rasm. Qishloq xo‘jaligi yerlarining 

degradatsiyasi va ifloslanish turlari 

Yer resurslaridan noratsional 

foydalanishning salbiy iqtisodiy samarasi 

100 gektar qishloq xoʻjaligi yeriga toʻgʻri 

keladigan oʻsimlikchilik va chorvachilik 

mahsulotlari hosildorligini pasaytirishda, 

asosiy ekinlar hosildorligini pasaytirishda, 

mahsulot tannarxini oshirishda, mahsulot 

tannarxini oʻstirishda, mahsulot tannarxini 

pasaytirishda namoyon boʻladi. 

Metodologiya 

Qishloq xo‘jaligi ishlab 

chiqarishining natijalari ishlab chiqarish 

resurslaridan, birinchi navbatda, yerdan 

foydalanish samaradorligiga bog’liq. 

Yerdan ishlab chiqarish vositasi sifatida 

foydalanishning iqtisodiy samaradorligi 

ishlab chiqarish natijalarini yer maydoni 

yoki qiymati bilan solishtirish yo‘li bilan 

aniqlanadi. Yerdan foydalanish 

samaradorligini aniqlash o‘ziga xos 

xususiyatlarga ega. Zamonaviy sharoitda 

qishloq xo‘jaligida yerdan foydalanish 

samarali, oqilona deb hisoblanadi, bunda 

nafaqat maydon birligiga to‘g’ri keladigan 

mahsulot hajmi oshib, o‘sadi va atrof-

muhit muhofaza ta’siri, uning sifati 

oshashi, bir mahsulot birligini ishlab 

chiqarish tannarxi pasayadi, lekin tuproq 

unumdorligi hanuzgacha saqlanib qoladi.                                                                                                                                                                                               

Tadqiqot usuli qishloq xo‘jaligi yerlaridan 

foydalanish samaradorligini baholash 

uchun ma’lumot olish usullaridan iborat. 

tahlil qilishning birinchi bosqichida, 

yerlarning tarkibi va tuzilishini bazaviy 

ko‘rsatkichlar bilan solishtirganda tahlil 

qilish maqsadga muvofiqdir. Korxona yer 

resurslarida meliorativ va sug’oriladigan 

yerlarning mavjudligi va solishtirma 

og’irligiga alohida e’tibor qaratish lozim: 

qurigan va sug’oriladigan, shuningdek, bu 

ko‘rsatkichlarning o‘zgarishi, chunki 

tajriba shuni ko‘rsatadiki, so‘nggi yillarda 

meliorativ ob’ektlarni qimmat saqlash, 

bunday yerlar muomaladan olib tashlangan 

 

Ushbu tadqiqotda quyidagi 

usullardan foydalanildi: statistik, analitik, 

qiyosiy. Qishloq xo‘jaligidan 

foydalanishning iqtisodiy samaradorligini 

o‘rganish ob’ekti sifatida O‘zbekiston  

Respublikasi qishlog xo’jaligi hududi 

tanlangan. Mazkur korxona qishloq 

xo‘jaligida yetakchi o‘rin tutib, viloyat 

iqtisodiyotiga salmoqli hissa qo‘shmoqda. 

Kelajakda raqobatbardosh va ommabop 

mahsulotni olish uchun qanday 

investitsiyalarni kiritish kerakligini, 

tashkilotning kuchli va zaif tomonlarini 

to‘g’ri tahlil qilish, samarali ishlab 

chiqarishning uzoq muddatli strategik - 

istiqboli rejalashtirishning zamonaviy 

usullarini joriy etish uchun doimiy ravishda 

monitoring olib borish kerak. Qishloq 

xo‘jaligi ishlab chiqarishining iqtisodiy 

samaradorligi sifat va miqdor 

ko‘rsatkichlari bilan tavsiflanadi. Qishloq 

xo‘jaligi ishlab chiqarishini tashkil etish 

tuproq unumdorligi holati to‘g’risida aniq 

ma’lumotlarga ega bo‘lishni talab qiladi. 

Yerdan samarali foydalanish 

muammolarini hal qilish bugungi kunda 

alohida qayta ishlangan maydon uchun 

qishloq xo‘jaligi ishlab chiqarishining 

o‘ziga xos shartlarini hisobga olish va 

baholashni tashkil qilishni talab qiladi. 

Ma’lumki, bir xo‘jalik doirasida ham, 

hudud doirasida ham tabiiy va iqtisodiy 

unumdorligi bo‘yicha bir-biridan sezilarli 

darajada farq qiluvchi yerlar mavjud 

bo‘lib, bu ishlab chiqarish natijalariga 

ta’sir qiladi. Korxona yer maydonlarining 

tuproq qoplami tuproq navlari bilan 

ifodalanadi. Bulardan bo‘z o‘rmon 

tuproqlari ustunlik qiladi. Fermer 

xo‘jaligining tabiiy-iqlim sharoiti, 

pichanzor va yaylovlarning keng 

maydonlarining mavjudligi o‘simlikchilik 

va chorvachilikni rivojlantirish imkonini 

beradi. Korxona tomonidan qishloq 

xo‘jaligi ekinlarini yetishtirish uchun 

foydalaniladigan yerlarning sifat 

ko‘rsatkichlari o‘rganish davridagi bazaviy 

ko‘rsatkichlardan farq qilmaganligi 
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sababli, tahlil miqdoriy ko‘rsatkichlar 

bo‘yicha amalga oshiriladi. Miqdoriy 

ko‘rsatkichlarni tahlil qilishda qishloq 

xo‘jaligi hosildorligi, yalpi mahsulot 

qiymati, foyda, qishloq xo‘jaligi 

yerlarining maydoni, ishlab chiqarish 

rentabelligi kabi ma’lumotlar solishtirildi. 

Qishloq xo‘jaligi yerlaridan foydalanish 

samaradorligini tahlil qilish O‘zbekiston 

Respublikasi Prezidenti huzuridagi 

Statistika agentligi ma’lumotlari asosida 

muallif ishlanmasida amalga oshirildi (1-

jadval), o‘rganish muddati 6 yil. 1-jadval 

bo‘yicha xulosa:  

Umuman olganda, asosiy fondlar 

qiymatining oshishi korxonaning texnik 

bazasi tizimli ravishda kengayib 

borayotganidan, yangi texnika va 

texnologiyalar joriy etilayotganidan dalolat 

beradi. Aylanma mablag’larning o‘sishi, 

o‘z navbatida, korxona moddiy bazasining 

o‘sishidan dalolat beradi, bu yalpi va tovar 

mahsulotining o‘sish sur’atlariga (va, eng 

muhimi, o‘sishiga) va demak, korxona 

foydasiga bevosita ta’sir qiladi. Iqtisodiy 

adabiyotlarda yerdan foydalanishni 

baholashning turli yondashuvlari bir necha 

bor ko‘rib chiqilgan. Xususan, yerdan 

foydalanishning iqtisodiy samaradorligini 

va umuman iqtisodiyotning rivojlanish 

darajasini bir vaqtning o‘zida aniqlash 

imkonini beradigan umumiy indeksni 

(indeksni) topishga urinishlar bo‘ldi. 

Ammo, bu ko‘rsatkichlar ko‘pincha juda 

shartli edi. 
Hududlar 2017 yil 2018 yil 2019 yil 2020 yil 2021 yil 2022 yil 2023 yil 

O‘zbekiston 

Respublikasi 

148199,3 187425,6 216283,1 250250,6 303415,5 345191,7 404648,6 

Qoraqalpog‘iston 

Respublikasi 

4801,3 6562,9 8208,1 9751,6 11511,8 13348,2 15349,3 

Andijon 15290,9 19606,3 23686,7 26096,1 30413,0 35587,4 41278,6 

Buxoro 12968,8 17064,6 19182,1 23876,0 28529,3 32867,5 37350,0 

Jizzax 8835,0 11448,2 13720,1 16352,8 20471,1 23239,2 26401,2 

Qashqadaryo 14360,6 17206,5 19933,9 23777,8 28275,6 32240,7 38565,3 

Navoiy 6470,3 8299,8 9467,8 11309,7 14547,2 15151,7 18183,5 

Namangan 10215,7 12639,6 15509,0 17913,1 21596,1 25157,7 29942,5 

Samarqand 21506,8 25658,0 28379,5 32158,0 38549,7 40428,1 49140,1 

Surxondaryo 11608,1 15046,2 17844,1 19424,0 23415,5 26755,7 32756,1 

Sirdaryo 5074,0 5654,3 7401,5 8002,0 9755,0 11523,3 13372,2 

Toshkent 15594,8 18359,1 20417,1 23875,1 29538,3 33010,7 37979,9 

Farg‘ona 12388,0 17457,1 18532,2 21455,5 27501,2 32737,0 38169,5 

Xorazm 9085,0 12423,0 14001,0 16258,9 19311,7 23144,5 26160,4 

Hududlar kesimida qishloq xo`jaligi 

mahsuloti 

(amaldagi narxlarda, mlrd. so‘m) [10] 

Agar ilgari iqtisodiyot yalpi 

mahsulotini ko‘paytirishga yo‘naltirilgan 

bo‘lsa va bu ko‘rsatkich yetakchi o‘rinni 

egallagan bo‘lsa, fermer xo‘jaliklari 

rivojlanishining hozirgi bosqichida tovar 

mahsulotining ustunlik qilish 

tendentsiyalari kuzatilmoqda. 

Ixtisoslashuvning eng xarakterli 

ko‘rsatkichi bu tovar ishlab chiqarish 

tarkibi bo‘lib, uning tahlili 2-jadvalda 

keltirilgan. Tovar ishlab chiqarish tarkibi - 

bu uning alohida turlarining 

iqtisodiyotning sotishdan tushgan umumiy 

tushumidagi ulushi. 2-jadval bo‘yicha 

xulosa: Olingan ma’lumotlarning tahlili 

asosida «O‘zbekiston Respublikasi 

Prezidenti huzuridagi Statistika agentligi 

ma’lumotlari asosida muallif ishlanmasi 

asosiy qismini qishloq xo‘jaligi ekinlari 

tashkil etadi, degan xulosaga kelish 

mumkin. 2017 yilda tovar mahsulotining 

ushbu ulushi korxona tovar mahsuloti 

umumiy hajmining 68,4 foizini, 2023 yilda 

-100 foizini (chorvachilik tarmog’i 2018 

yilda ishlab chiqarishning rentabelsizligi 

tufayli faoliyatini to‘xtatgan) tashkil etdi.  

Qishloq xo‘jaligi korxonasining 

ixtisoslashuvini tavsiflovchi asosiy 

iqtisodiy ko‘rsatkichlar qishloq 

xo‘jaligining tovar mahsuloti tarkibi va 

birinchi navbatda, ixtisoslashuv darajasini 

aks ettiruvchi asosiy tarmoq mahsulotining 

solishtirma salmog’i hisoblanadi. Ishlab 

chiqarish dinamikasi 3-jadvalda 

keltirilgan. 3-jadval bo‘yicha xulosa: 

Jadvalga ko‘ra, 2017 va 2023 yillarni 

solishtirganda ishlab chiqarish 

dinamikasini ijobiy dinamikada 

ko‘rishingiz mumkin, faqat kartoshka 

qolmoqda. Qishloq xo‘jaligi ekinlarining 

qolgan qismidagi salbiy dinamikani 

qishloq xo‘jaligi erlari maydonining 

kamayishi, ishlab chiqarish 

mahsulotlarining ulgurji narxining pastligi, 

tovarlarni arzon narxda sotishni istamaslik, 

keyinchalik foyda keltirishi bilan asoslash 

mumkin. Chorvachilik tarmogʻi oʻz 

faoliyatini toʻxtatdi, ishlab chiqarish 

rentabelsizligi tufayli mahsulotning 

umumiy tannarxi tushumdan yuqori boʻldi 
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(daromad mehnat, elektr energiyasi, 

yoqilgʻi, yem-xashak uchun moddiy 

xarajatlarni qoplay olmadi). 

 
Qishloq xo`jaligi mahsuloti ishlab 

chiqarishning tarkibi (foizda) [10] 

 
Qishloq xo‘jaligi mahsuloti ishlab 

chiqarishning o‘sish sur’atlari 

(o‘tgan yilga nisbatan foizda) [10] 

Har bir xo‘jalikda iqtisodiy 

ko‘rsatkichlar tarmoqning iqtisodiy 

samaradorligini baholash uchun ishlatiladi. 

Ishlab chiqarish samaradorligi murakkab 

iqtisodiy kategoriyadir. U ob’ektiv 

iqtisodiy qonunlarning amal qilishini aks 

ettiradi va ijtimoiy ishlab chiqarishning eng 

muhim jihatlaridan biri - samaradorlikni 

ko‘rsatadi. Bu ishlab chiqarish maqsadini 

ifodalash shaklidir.  

Natijalar 

Yuqoridagi nazariy va amaliy 

materiallardan kelib chiqib, yer 

resurslarining sifatini saqlab qolish va bu 

yerlardan tejamkorlik bilan foydalanishni 

izlash nuqtai nazaridan qishloq xo‘jaligi 

yerlaridan foydalanish samaradorligini 

baholashning uslubiy qoidalarini ishlab 

chiqishni davom ettirish zarur. Qishloq 

xoʻjaligi yerlaridan samarali 

foydalanishning eng muhim muammosi 

yer sifatini monitoring qilish tizimining 

yoʻqligi, shu sababli qishloq xoʻjaligi 

yerlarining holati toʻgʻrisida dolzarb 

maʼlumotlarning mavjud emasligidir. 

Yerdan foydalanishga yoki yerga egalik 

qilishga nisbatan ratsionallik tuproq 

unumdorligini doimiy oshirishni 

ta’minlovchi intensiv va ekstensiv 

omillarni qo‘llash orqali yerdan unumli va 

noishlab chiqarishdan foydalanishning 

maqsadga muvofiqligini nazarda tutadi. 

Ammo intensiv omillardan foydalanish 

yerlarning unumdorligini pasayishiga va 

ularning qishloq xo‘jaligi ishlab 

chiqarishidan chiqib ketishiga olib 

kelmasligi kerak. 

 Qishloq xo‘jaligi korxonasi 

faoliyatini tahlil qilishdan biz 

korxonalarning xo‘jalik faoliyati 

ko‘rsatkichlarini yerdan foydalanish 

ko‘rsatkichlari bilan bevosita ajratib 

bo‘lmasligini aniqladik. Yerga hech 

qanday mehnat qo‘llamasdan, undan 

unumli yoki samarasiz foydalanish 

mumkin emas. Moddiy ne’matlarni 

yaratishning iqtisodiy jarayoni tabiiy takror 

ishlab chiqarish jarayoni bilan uzviy 

bog’liq bo‘lib, u mehnat sharoitlariga va 

birinchi navbatda, qishloq xo‘jaligi 

erlarining sifatiga bog’liq. 

Shunday qilib, yer resurslaridan 

samarali foydalanish va qishloq xo‘jaligi 

ishlab chiqarishi uchun quyidagi 

tadbirlarni taklif qilish mumkin, ular 7-

rasmda keltirilgan. Yerning sifati qishloq 

xo‘jaligi yerlaridan foydalanish 

samaradorligini oshirishga ta’sir qiluvchi 

yagona mezon emas, bu quyidagilardan 

iborat: mehnat, moddiy va moliyaviy 

xarajatlarni qisqartirish bilan birga yerdan 

ishlab chiqarishni ko‘paytirish. 
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7-rasm Qishloq xo‘jaligi yerlaridan 

foydalanish va qishloq xo‘jaligi ishlab 

chiqarishining iqtisodiy samaradorligini 

oshirish yo‘llari 

XULOSALAR 

Ish davomida er resurslarining 

hozirgi holati bilan bog’liq masalalar 

ko‘rib chiqildi, korxonaning yer 

resurslaridan foydalanish samaradorligini 

tahlil qilish bo‘yicha vazifalar va 

metodologiya, «Malkovskoye» OAJda 

erdan foydalanish samaradorligi ochib 

berildi. tahlil qilinib, ko‘rib chiqilayotgan 

korxonaning yer fondini yaxshilash yo‘llari 

ko‘rsatildi. Yuqori hosil olish uchun 

qishloq xo‘jaligi yerlaridan foydalanishni 

yaxshilash choralarini ko‘rish kerak. 

Qishloq xo‘jaligi mahsulotlarining miqdori 

undan qanchalik oqilona foydalanilishiga 

bog’liq. Jamiyat taraqqiyoti sari yerning 

ahamiyati ortib boradi, bu esa yerning 

transformatsiyasi va undan foydalanish 

jarayonini diqqat bilan kuzatish va tahlil 

qilish zaruratini oshiradi. Yerdan samarali 

foydalanishni yaxshilash uchun yerni qayta 

ishlashning optimal texnologiyasini 

tanlash, muvozanatli o‘g’it tizimidan 

foydalanish, umumiy ekin madaniyatini 

oshirish, hududni xo‘jaliklarda tashkil 

qilishni optimallashtirish, rejalashtirish va 

prognozlash tizimini takomillashtirish 

zarur.  

Hozirgi vaqtda yer resurslaridan 

foydalanish samaradorligini aniqlashda 

aniq tushuncha mavjud emas, samaradorlik 

turlarining yagona tasnifi mavjud emas 

(ushbu maqolada biz tasniflashni taklif 

qildik). Qishloq xo‘jaligi sohasini 

rivojlantirishda ishlab chiqaruvchi kuchlar 

va ishlab chiqarish munosabatlari o‘zgarib 

borar ekan, ularning ishlab chiqarish 

samaradorligiga ta’siri ham o‘zgarib 

bormoqda, yangi loyihalar ishlab 

chiqilmoqda, tuproqqa ishlov berish 

texnologiyalari o‘zgarib bormoqda, 

shuning uchun yerdan foydalanish 

samaradorligi shakllarini doimiy ravishda 

rivojlantirish zarur. 
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